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Kapitola 1

Úvod

Základní modely pro lineární regresi jsou formulovány pro spojité veličiny. V praxi se však
často dostaneme do situace, kdy potřebujeme pracovat s veličinami, které nabývají pouze
několika málo hodnot. Pro tyto případy jsou formulovány speciální metody (například

pro veličiny nabývající jen dvou hodnot, tj. binární, nebo obecně kategoriální).
Kategoriální data se v praxi vyskytují velice často. Takovou proměnnou může být stav

pacienta po aplikaci nového léku (např. 1 odpovídá zlepšení stavu, Ostav beze změn) nebo
počet nehod na úseku nějaké silnice za týden. Tímto způsobem se dá kódovat dosažené
vzdělání jedince (1 základní, 2 střední, 3 vysokoškolské, 4 postgraduální) nebo i politická
preference (např. -1 levicově orientován, O středový volič, 1 pravicový volič). Diskrétní
povaha veličin vtsupuje do hry vždy, když není možné popisovanou veličinu přesně měřit

nebo kvantifikovat nebo je možno měřit pouze jakýsi interval, ve kterém se hodnota
nachází. Proto se tento způsob modelování uplatňuje často v sociálních vědách, které
jsou ze své povahy méně exaktní. V současné době se tyto modely mimo jiné velmi často

používají v bankovnictví, ale například i v zoologii, lékařství či sociologii.
V této práci se zaměříme na popis základních metod pro modelování binárních kate­

goriálních proměnných. Blíže představíme tzv. logistickou regresi. V druhé části pak tato
metoda bude aplikována na data získaná při sociologockém sběru dat z European Social
Survey (dále jen jako ESS, viz [4]).

Pro anlýzu dat použijeme program R, viz [5].
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Motivace

2.1.1 Povaha kategoriálních dat

Kategoriální data můžeme rozdělit podle toho, zda existuje nějaká škála či stupnice na
seřazení jednotlivých kategorií. Příkladem situace, kdy tomu tak je, může být dosažené
vzdělání (třeba když chceme zkoumat vliv dosaženého vzdělání na plat jedince). Do této
skupiny spadají také data , která vznikla zdiskrétněním určité hypoteticky spojité veličiny

(např. již zmíněný příjem jedince uvažovaný v kategoriích po desetitisících korun). Tyto
proměnné se nazývaj í ordinální. -r/

Druhou skupinou jsou proměnné nominální. U těchto veličin žádné takov~rpřirozené / ,
seřazení "od nejmenší do největší" neexistuje. Příkladem může být rasový původ'{Často se
objevuje v amerických datech, např . bílý, hispánský, afroamerický. Takovéto kategoriální
proměnné se používají třeba při testování rovných příležistostí a rasové diskriminace.),
nebo náboženského vyznání (atheista, katolík, protestant, pravoslavný, muslim, . .. ). c>:

V této práci budeme budeme sestavovat modely, jej ichž vysvětlovaná proměnná ude
nabývat pouze dvou hodnot. Takovýmto veličinám se říká binární, protože jejich výsledek
se dá "zakódovat" pouze pomocí znaků O- 1.

2. 1.2 Rozdělení v pozadí

Uvažujme situaci, kdy Xi, i == 1, ... , n , je výběr z alternativního rozdělení. Tedy pro­
vádíme celkem n identických nezávislých náhodných pokusů, které mají jen dva možné P-)
výstupy. Ty označme O pro neúspěch a 1 pro úspěch. Pravděpodobnost, že v jakémkoliv Oj
pokusu nastane úspěch, označíme Jr. Máme tedy

Vi == 1 ... n: P[Xi == 1] == Jr , P[Xi == O] == 1-7L

Chceme zkoumat celkový počet úspěchů. Označíme-li X == L:~=1 X i, pak náhodná veličina

X označuje celkový počet úspěchů v ti pokusech. Veličina X má binomické rozdělení

(značíme Bi(n,Jr)). Pravděpodobnost , že ve všech X, bude právě x úspěchů (a tedy n - x
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neúspěchů), je dána jako

x == O, l, ... , n .

Zobecněním binomického rozdělení pro náhodné veličiny nabývající více hodnot je tzv.
multinomické rozdělení. Zde předpokládáme, že výsledkem každého z n pokusů je jeden
z možných výsledků Aj , j == 1 ... k, přičemž pro každý jednotlivý pokus je pravděpodob­

nost , že nastane výsledek Aj, rovna Pj, tedy

k

Vi == 1 ... n: P[Xi == Aj] == Pj , LPj == 1.
j =l

Vektor Y == (Y1 , ... , Yk ) , jehož jednotlivé složky }j ,j == 1, . . . , k, jsou definovány jako
počet pokusů, kdy výsledkem byl jev Aj, má pak multinomické rozdělenÍ. Potom pravdě­

pobnost , že vektor Y nabyde hodnot y == (Y1 , ... ,Yk) je dána jako

když

jinak.

Binomické rozdělení je tedy případem multinomického pouze pro dva možné výsledky.
Je dobré si povšimnout, že jednotlivé složky vektoru Y nejsou na sobě nezávislé. Nejlépe
je to vidět na binomickém případě, počet "úspěchů" a "neúspěchů" je spolu svázán tak,
že jejich součet musí dát dohromady celkový počet pokusů. Totéž platí samozřejmě i pro
multinomické rozdělenÍ. Dalším užitečným rozdělením je rozdělení Poissonovo, které má
jediný parametr A > O.

Pravděpodobnost, že náhodná veličina X mající toto rozdělení (značíme jako
X rv PO(A)) nabyde konkrétní hodnoty k, se rovná

e-AAk

P[X == k] == kl ' k E N.

Používáme ho mimo jiné v případě, kdy v pozadí tušíme určité binomické rozdělení s velmi
malou pravděpodobností "úspěchu" a velmi velkým počtem pokusů, přičem tento počet

pokusů je tak velký, že je komplikované ho přesně určit. Agresti [1] uvádí jako příklad

počet smrt elných nehod za jeden den na dálnicích v Itálii. Počet lidí pohybujících se
na dálnici je velmi velký, proto v podstatě neexistuje horní hranice pro počet možných
úm rtí. Současně je však pravděpodobnostnehody malá. To odpovídá faktu, že Poissonovo
rozdělení je limitním případem binomického. Máme-li totiž

Xn rov Bi(n ,Pn), Pn E (0,1) ,

a limn-> oo tip., == A < 00, potom platí

lim P[X n == k] == P[X == k] pro k == 0,1 , . . . a X rov PO(A) ,
n-s-co

odvození například viz [3], strana 66.
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2.1.3 Metoda maximální věrohodnosti

V dalším textu budeme používat pro odhadování parametrů metodu maximální věrohod­
nosti. Představme stručně t uto metodu.

Nechť je X == (Xl , ... , X n ) náhodný výběr z rozdělení, které je závislé na parametru
B, který je z.parametrického prostoru e. Parametr B může být i vícerozměrný.

Husotú vektoru X označme jako l(x ,B). Díváme-li se na l(x ,B) jako na funkci para- ;/,/
metrtťé, pak l (B) nazveme věrohodnostní funkcí.

Hodnotu {), která maximalizuje věrohodnostní funkci pro dané x, nazveme maximálně

věrohodný odhad parametru B. Jde tedy o funkci náhodného vektoru X == (Xl , ... , X n ) .

Uveďme si příklad výpočtu pro alternativní rozdělení rozdělení, Alt(p). Mějme tedy
náhodný výběr (Xl, ... , X n ) z alternativního rozdělení s neznámým parametrem p, který
chceme odhadnout. Veličiny X, nabývají pouze hodnot Oa 1, pravděpodobnost, že se tak '"L

stane, lze zapsat jako

l (x, B) == l (X, p) == p [X == x] == pX(1 _ p)n - x .

U diskrétních rozdělení uvažujeme hustoty vzhledem k čítací míře.

Jelikož pracujeme s výběrem z nějakého rozdělení, je hustota vektoru rovna součinu

marginálních hustot jednotlivých veličin. Platí tedy

n

l(x ,p) == II pX i(l _ »r::
i= l

Často bývá výhodné pracovat s logaritmem věrohodnostní funkce, tzv. logaritmickou vě­

rohodnostní funkcí L(B). V našem případě má tvar

L(P) = log (Ů PXi ( l - p)n-xi) = t (Xi logp + (1 - Xi) log(l - p)) .

Logaritmus je rostoucí funkce a tak L(B) nabývá maximum ve stejném bodě jako l(B).
Zderivujeme L(p) a položíme rovno nule. Dostaneme

8L(p) = t ( Xi _ 1 - Xi )
ap . p 1-p

'/,=1

o= t ((1 - p )Xi - (1 - Xi)P) == L~l Xi - np
i= l p(l - p) p(l - p) .


[…]

dině, zdraví atd.

Proměnná mnyacth ukazovala, jak lidé věří společenskému systému, jak ho považují
za férový. Kladnou hodnotu tohoto parametru jsme mohli očekávat. Vysvětlení by mohlo
být podobné jako u proměnné happy. Toto je však zajímavý výsledek . Mimo jiné zna­
mená, že lidé , kteří jsou se stavem ve společnosti spokojeni, chodí volit, a ti, co nejsou,
nikoliv. Důsledkem toho je však to, že ti lidé, kteří jsou spokojeni, zvolí takovou politic­
kou reprezentaci, která bude pokračovat ve stávajícím systému. A tak systém bude dále
nastavován tak, že bude vyhovovat lidem, kteří byli volit. Tedy spokojení lidé zůstanou

spokojeni a nespokojení lidé zůstanou nespokojeni .
Záporné znaménko u parametru yrbrn znamená (díky použitému kódování) , že starší

lidé chodí volit více než t i mladší.
Naopak kladné znaménko díky kódování proměnné dom icil znamená, že u lidí z menších

sídel je šance, že půjdou volit, větší, než u těch , co žijí ve větších městech. Tento výsledek
je relativně překvapivý.

Proměnná rmhhus (počet pokojů v domě/bytě) do jisté míry zastupuje proměnnou

hinctnt (příjem domácnosti). Také korelační koeficient nám vychází mírně kladný (0,31) .
Současně když zkusíme ve výše uvedením modelu vyměnit tyto dvě proměnné, hinctnt
stále vychází s i lně nesignifikantní.

Signifikance proměnné edlvcz t aké asi nikoho nepřekvapí. Tento výsledek můžeme in­
te rpret ovat tak, že vzdělanější lidé chodí více volit.

Jako jedinná dummy proměnná vzniklá z proměnné reprezentující rodinný stav nám
v modelu zůstala proměnná d3.wid. Tedy, že vdovci a vdovy mají menší šanci, že půjdou

volit oproti vdaným/ ženatým.

3.3.2 Nesignifikantní proměnné

J ako zajímavý výsledek můžeme jistě označit nesignifikanci proměnné gndr. Tedy pohlaví
respondenta nemá vliv na šanci , že jedinec půjde nebo nepůjde k volbám. Nesignifikance
proměnných hhmo dwl a hinctnt poukazuje na to , že materiální situace také není determi­
nujícím faktorem pro to , jestli jedinec půjde volit.

Hlouběji se můžeme zamyslet nad proměnnou Irscale. J ejí nesignifikance říká , že to, že
je člověk zaměřen levicově nebo pravicově , nemá vliv na to, jestli k volbám půjde nebo ne.
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Průměrná hodnota proměnné Irscale vychází 5,297, kde 5 označuje střed. Tato hodnota
je spočítána z dat, které jsou očištěny u všech proměnných o odpovědi refusal, do not
know a no answer. Pokud od těchto odpovědí očistíme pouze proměnnou Irscale, tak její
průměrná hodnota vyjde ještě vyšší, a sice 5,398. Když se podíváme jen na ty respondenty,
co odpověděli, že volili, průměrná hodnota Irscale se ještě více zvýší.

Volby vyhrála levice, ČSSD a KSČM měly dohromady 111 křesel. Průměrná hodnota,
když zahrneme pouze lidi, co volili, by tedy měla vyjít rozhodněmenší než 5. Tento rozpor
můžeme vysvětlit v zásadě třemi způsoby.

Buď je vzorek, se kterým pracujeme, nereprezantativní. Zastoupení jednotlivých sku­
pin obyvatel je ve vzorku tedy jiné než ve společnosti. V tom případě nemůžeme žádné
naše závěry učiněné na základě tohoto vzorku zobecnit na celou společnost.

Početně malá, ale velmi extrémně pravicová skupina by mohla vychýlit průměrnou

hodnotu proměnné Irscale. Kontrolou histogramu jsme však tuto možnost vyloučili.

Poslední možností je, že lidé do dotazníku systematicky odpovídají jinak, než jak se ve
skutečnosti chovají. Konkrétně v tomto případě nepřiznávají,že jsou levicově orientováni.
O tomto jevu se někdy mluví v souvislosti s podhodnocením volebního výsledku levicových
stran, zejména KSČM. V posledních volbách, v roce 2006, však již k žádnému podcenění

nedošlo a volební výsledek komunistů odpovídal jejich předvolebním prognózám.
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Kapitola 4

Závěr

V této práci jsme popsali zobecnění klasické lineární regrese, které nám umožnil analy­
zovat závislost binární proměnné na dalších veličinách.

Zaměřili jsme se na logistickou regresi. Pro ji jsme ukázali jak pomocí metody ma­
ximální věrohodnosti odhadnout parametry, jak interpretova výsledky a nastínili jsme
pozadí testů, které se používá při hledání optimálního modelu.

Při práci s daty jsme analyzovali vzorek České republiky z European Social Survey.
Vysvětovanou proměnnou bylo, zda respondent v minulých volbách do Poslanecké sně­

movny volil či nikoliv. Jako vysvětlujícíproměnné jsme použili nejen řadu demografických:
sociálních a ekonomických proměnných, ale i subjektnivní pocity respondenta.

Ukázalo se, že na to, zda člověk půjde volit, ~liv proměnné zachycující členství

v nějaké politické straně, spokojenost, důvěra ve společenské zřízení, velikost obce ve které
člověk žije, vzdělání, velikost obydlí a to}když je daná osoba vdova či vdovec.

Naopak u proměnných jako pohlaví, příjem domácnosti, rodiný stav kromě vdovy či

vdovce, vlastnictí domova, politická orientace, nábožnosti a počet let strávený v práci se
ukázalo , že na 'to, zda člověk půjde volit, vliv spíše nemají.

Z dat můžeme pojmout podezření, že se lidé stydí za svou levicovou politickou orientaci
a do průzkumů ji nepřiznávají.
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