Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Filip Rozsypal

Název práce: Regresní modely pro binární veličiny

Jméno vedoucího/oponenta: Mgr. Pavel Ranocha

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Student zpracoval problematiku regresních modelů užívaných pro případ binární vysvětlované proměnné, zaměřil se zejména na logistickou regresi. Osvětlil její základní aspekty jako např. interpretaci a odhady parametrů a konstrukci testů. Popsanou metodiku aplikoval při analýze reálných dat, ve které zkoumal, jaké sociodemografické faktory ovlivňují ochotu lidí účastnit se parlamentních voleb.

Práce působí uceleným dojmem. Téma je zpracováno přehledně a srozumitelně. Některé formulace by však zasluhovaly více preciznosti. Oceňuji autorovu aktivitu a samostatnost při práci s reálnými daty.

V Praze, 10. září 2006

Mgr. Pavel Ranocha